
ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOT6N10 VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 369, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

O Prefeito do Município de Teotemio Vilela, Estado de Alagoas, Senhor PEDRO HENRIQUE DE 
JESUS PEREIRA, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e demais 
Diplomas Legais: 

Considerando a publicação da Lei Municipal n2 1.280/2023, que dispõe sobre a autorização 
para contratação por tempo determinado de servidores para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público no Município de Teotemio Vilela/AL, através de Processo Seletivo 
Simplificado para contração temporária de Guardas Civis Municipais, tendo em vista a essencialidade do 
serviço; 

Considerando a necessidade de evitar a paralisação por falta de efetivo suficiente da Guarda 
Municipal do Município de Teotemio Vilela/AL, bem como para o bom andamento dos serviços prestados 
pela referida instituição; 

Considerando a necessidade da realização de Processo Seletivo Simplificado — PSS para a 
contratação por tempo determinado de Guardas Civis Municipais — GCM, em conformidade com a Lei 
Municipal n2 1.280/2023; 

RESOLVE: 

Art. 12 - Instituir a Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado — PSS 
para contratação temporária de Guardas Civis Municipais — GCM do Município de Teotônio Vilela, 
Estado de Alagoas. 

Art. 22 - Nomear o Senhor Antônio Barbosa, Secretário Municipal de Segurança Institucional 
para exercer a função de PRESIDENTE da referida comissão; a senhora, Cristiane Tomaz dos Santos, 
Procuradora-Geral Adjunta; o senhor, José Valmir dos Santos, Diretor da Guarda Civil Municipal; e o 
senhor, Rogério dos Santos, Diretor do Departamento de Recursos Humanos, para ocuparem a função 
de MEMBROS da Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado PSS. 

Art. 32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito em Teotemio Vilela AL, 16 de agosto de 2023. 

Rua Pedro Cavalcante, 162— 1° Andar— Centro — CEP: 57265-000 — Teotônio Vilela — Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 993185276- e-mail: gabinetepmtv©hotmail.com 


